## FOLHA DE S.CAETANO

Publicado em 30/05/2023 - 10:06

## São Caetano envolve mais de 700 colaboradores em ações pela Semana da Enfermagem

Por redação

Com o tema Descompressão, a Semana da Enfermagem reuniu 725 profissionais em São Caetano do Sul. As ações da Secretaria da Saúde foram realizadas entre os dias 22 e 26 de maio, no Complexo Hospitalar de Clínicas, Hospital Municipal de Emergências Albert Sabin, UPA Engenheiro Julio Marcucci Sobrinho e no Cecape (Centro de Capacitação dos Profissionais da Educação) Dra. Zilda Arns, onde foram encerradas as atividades da semana, com as equipes da Atenção Básica e Especializada.

A iniciativa tem como objetivo promover a conscientização sobre a Enfermagem, destacar as realizações e contribuições dos profissionais dessa área, e abordar questões relevantes para a profissão.

Neste ano a equipe teve a presença de profissionais do Coren realizando plantão de dúvidas, sessões de relaxamento, práticas integrativas (reiki, florais de Bach e auriculoterapia) cine pipoca, oficinas de maquiagem, oficinas de fotografia, oficina de defesa pessoal, música e cardápios especiais, no almoço e jantar, preparados pelas equipes dos hospitais.

"Durante toda semana enfermeiros, técnicos e auxiliares de Enfermagem foram prestigiados com as atividades que visam destacar a importância de seu trabalho. Após quase três anos de pandemia, as equipes puderam se encontrar e praticar a descompressão, se desconectando um pouco do trabalho e quebrando a rotina por alguns instantes", destacou a secretária de Saúde em exercício, Cibele Sequeira.







A Semana da Enfermagem é uma oportunidade para reconhecer e agradecer aos profissionais por seu compromisso e dedicação no cuidado aos pacientes, bem como para discutir e buscar soluções para os desafios enfrentados pela profissão, como condições de trabalho, remuneração adequada e formação profissional.

Gisele Lopes (MTb – 29.334) 29/5/2023

Fotos: Eric Romero e Letícia Teixeira/PMSCS

Subsecom - Prefeitura de São Caetano do Sul

Telefones: 4233-7480 / 4233-7438

E-mail: imprensa@saocaetanodosul.sp.gov.br Mais notícias: www.saocaetanodosul.sp.gov.br www.facebook.com/prefeitura.saocaetano

www.instagram.com/prefeitura\_saocaetanodosul www.youtube.com/c/prefeituradesaocaetanodosul

https://folhadesaocaetano.com.br/2023/05/30/sao-caetano-envolve-mais-de-700-colaboradores-em-acoes-pela-semana-da-enfermagem/

Veículo: Online -> Site -> Site Folha de São Caetano

Seção: Destaque